
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 경제교통과

부서: 경제교통과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역상권활성화 (단위:천원)

경제교통과 41,731,028 21,774,722 19,956,306

국 13,654,740 296,270 13,358,470

지 3,506,500 169,500 3,337,000

기 22,570 22,570 0

도 4,031,304 2,367,962 1,663,342

군 20,455,914 18,858,420 1,597,494

대 60,000 60,000 0

지역경제활성화 29,589,582 12,116,787 17,472,795

국 13,384,600 26,130 13,358,470

지 3,337,500 500 3,337,000

기 22,570 22,570 0

도 3,778,650 2,116,918 1,661,732

군 9,006,262 9,890,669 △884,407

대 60,000 60,000 0

지역상권활성화 10,049,180 7,068,380 2,980,800

지 3,337,000 0 3,337,000

기 22,570 22,570 0

도 2,364,300 1,441,300 923,000

군 4,325,310 5,604,510 △1,279,200

재래시장활성화 680,060 605,260 74,800

201 일반운영비 89,470 84,670 4,800

01 사무관리비 46,470 41,670 4,800

○일반수용비 18,970 14,170 4,800

―장보기행사 장바구니 구입
14,400 9,600 4,800

401 시설비및부대비 465,000 395,000 70,000

01 시설비 465,000 395,000 70,000

○후포시장 하수관로 배수시설 교체 공사 70,000 0 70,000

공동마케팅지원사업 112,000 112,000 0

도 6,000 0 6,000

군 106,000 112,000 △6,000

307 민간이전 112,000 112,000 0

도 6,000 0 6,000

군 106,000 112,000 △6,000

02 민간경상사업보조 112,000 112,000 0

○전통시장 공동마케팅 지원
20,000 20,000 0

도 6,000 0 6,000

군 14,000 20,000 △6,000

지역사랑상품권운영 6,801,000 3,615,000 3,186,000

지 3,337,000 0 3,337,000

도 1,001,000 0 1,001,000

군 2,463,000 3,615,000 △1,152,000

경정 14,400,000원

경정 20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역상권활성화 (단위:천원)

201 일반운영비 37,000 25,000 12,000

01 사무관리비 37,000 25,000 12,000

○울진사랑카드 제작
32,000 20,000 12,000

301 일반보전금 6,674,000 3,500,000 3,174,000

지 3,337,000 0 3,337,000

도 1,001,000 0 1,001,000

군 2,336,000 3,500,000 △1,164,000

14 기타보상금 6,674,000 3,500,000 3,174,000

○할인판매 보전금
6,674,000 3,500,000 3,174,000

지 3,337,000 0 3,337,000

도 1,001,000 0 1,001,000

군 2,336,000 3,500,000 △1,164,000

지역사랑상품권운영(추가) 70,000 350,000 △280,000

도 21,000 105,000 △84,000

군 49,000 245,000 △196,000

301 일반보전금 70,000 350,000 △280,000

도 21,000 105,000 △84,000

군 49,000 245,000 △196,000

14 기타보상금 70,000 350,000 △280,000

○할인판매 보전금 70,000 350,000 △280,000

도 21,000 105,000 △84,000

군 49,000 245,000 △196,000

소상공인 육성지원 939,000 867,000 72,000

도 135,290 135,290 0

군 803,710 731,710 72,000

소상공인 육성자금 지원 418,000 346,000 72,000

307 민간이전 342,000 270,000 72,000

03 민간단체법정운영비보조 2,000 0 2,000

○울진군소상공인연합회 운영지원 2,000 0 2,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○경상북도소상공인대회 개최 지원 60,000 0 60,000

08 이차보전금 280,000 270,000 10,000

○2025년 소상공인 서민금융진흥원 이차보전
금 10,000 0 10,000

소비자물가안정 31,638 30,938 700

국 2,550 2,040 510

도 1,785 1,428 357

군 27,303 27,470 △167

소비자물가관리 23,138 24,138 △1,000

307 민간이전 5,000 6,000 △1,000

05 민간위탁금 5,000 6,000 △1,000

경정 32,000,000원

경정 6,674,000,000원

경정 70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제활성화
단위: 소비자물가안정 (단위:천원)

○담배소매인지정 사실조사 업무 대행비
5,000 6,000 △1,000

물가안정모범업소지원 8,500 6,800 1,700

국 2,550 2,040 510

도 1,785 1,428 357

군 4,165 3,332 833

201 일반운영비 8,500 6,800 1,700

국 2,550 2,040 510

도 1,785 1,428 357

군 4,165 3,332 833

01 사무관리비 8,500 6,800 1,700

○착한가격업소활성화지원
8,500 6,800 1,700

국 2,550 2,040 510

도 1,785 1,428 357

군 4,165 3,332 833

중소기업육성지원 206,098 204,100 1,998

지 500 500 0

도 8,200 8,200 0

군 137,398 135,400 1,998

대 60,000 60,000 0

경상북도주력산업분야청년일자리지원사업 2,063 1,200 863

지 500 500 0

도 200 200 0

군 1,363 500 863

308 자치단체등이전 2,063 1,200 863

지 500 500 0

도 200 200 0

군 1,363 500 863

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,063 1,200 863

○경상북도주력산업분야 청년일자리지원사
업 2,063 1,200 863

지 500 500 0

도 200 200 0

군 1,363 500 863

중소기업디자인분야청년일자리지원사업 1,135 0 1,135

308 자치단체등이전 1,135 0 1,135

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,135 0 1,135

○중소기업디자인분야 청년일자리지원사업 1,135 0 1,135

투자유치추진 356,710 294,710 62,000

투자유치 추진운영 356,710 294,710 62,000

201 일반운영비 80,710 40,710 40,000

01 사무관리비 80,710 40,710 40,000

경정 5,000,000원

경정 8,500,000원

경정 2,063,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제활성화
단위: 투자유치추진 (단위:천원)

○오션리조트 및 골프장 개발사업 컨설팅·법
률 자문료 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 222,000 200,000 22,000

01 시설비 222,000 200,000 22,000

○오션리조트 및 골프장 개발사업에 따른 지
역 영향평가 및 기반시설 공급(안) 기본구상용
역 22,000 0 22,000

민생회복 소비쿠폰 14,355,297 0 14,355,297

국 13,357,960 0 13,357,960

도 738,375 0 738,375

군 258,962 0 258,962

민생회복 소비쿠폰 14,250,467 0 14,250,467

국 13,290,750 0 13,290,750

도 738,375 0 738,375

군 221,342 0 221,342

301 일반보전금 14,250,467 0 14,250,467

국 13,290,750 0 13,290,750

도 738,375 0 738,375

군 221,342 0 221,342

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,250,467 0 14,250,467

○민생회복 소비쿠폰 지원(성립전) 14,250,467 0 14,250,467

국 13,290,750 0 13,290,750

도 738,375 0 738,375

군 221,342 0 221,342

민생회복 소비쿠폰 1차 발행비용 26,368 0 26,368

국 26,368 0 26,368

201 일반운영비 26,368 0 26,368

국 26,368 0 26,368

01 사무관리비 26,368 0 26,368

○울진사랑카드 제작(성립전) 19,800 0 19,800

국 19,800 0 19,800

○울진사랑카드 제작(2차) 6,568 0 6,568

국 6,568 0 6,568

민생회복 소비쿠폰 보조인력 운영 71,580 0 71,580

국 35,280 0 35,280

군 36,300 0 36,300

101 인건비 71,580 0 71,580

국 35,280 0 35,280

군 36,300 0 36,300

04 기간제근로자등보수 71,580 0 71,580

○민생회복 소비쿠폰 지원 보조인력(성립전) 71,580 0 71,580

국 35,280 0 35,280

군 36,300 0 36,300



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 지역경제활성화
단위: 민생회복 소비쿠폰 (단위:천원)

민생회복 소비쿠폰 장비임차 6,882 0 6,882

국 5,562 0 5,562

군 1,320 0 1,320

201 일반운영비 6,882 0 6,882

국 5,562 0 5,562

군 1,320 0 1,320

01 사무관리비 6,882 0 6,882

○민생회복 소비쿠폰 지원 장비임차(성립전) 6,882 0 6,882

국 5,562 0 5,562

군 1,320 0 1,320

대중교통육성 11,806,493 9,456,540 2,349,953

국 270,140 270,140 0

지 169,000 169,000 0

도 252,654 251,044 1,610

군 11,114,699 8,766,356 2,348,343

교통안전관리지원 3,549,553 1,852,503 1,697,050

도 47,700 47,700 0

군 3,501,853 1,804,803 1,697,050

교통안전시설물 지원 1,394,608 1,387,608 7,000

도 29,400 29,400 0

군 1,365,208 1,358,208 7,000

401 시설비및부대비 910,000 903,000 7,000

도 29,400 29,400 0

군 880,600 873,600 7,000

01 시설비 910,000 903,000 7,000

○죽변 택시 승강장 안내간판 설치 7,000 0 7,000

주차장 조성 및 관리 386,375 371,098 15,277

201 일반운영비 57,277 42,000 15,277

01 사무관리비 57,277 42,000 15,277

○울진역 임시주차장 토지 임차 15,277 0 15,277

주차장 조성 1,674,773 0 1,674,773

401 시설비및부대비 1,674,773 0 1,674,773

01 시설비 1,674,773 0 1,674,773

○죽변 구수협부지 공용주차장 조성 부지매
입 592,560 0 592,560

○후포면(삼율2리) 공용주차장 조성 부지매입 1,082,213 0 1,082,213

교통관리지원 2,316,290 2,277,910 38,380

국 142,640 142,640 0

지 75,000 75,000 0

도 33,924 32,314 1,610

군 2,064,726 2,027,956 36,770

교통관리지원 1,654,378 1,627,378 27,000

국 108,000 108,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 대중교통육성
단위: 교통관리지원 (단위:천원)

지 50,000 50,000 0

군 1,496,378 1,469,378 27,000

201 일반운영비 8,000 1,000 7,000

01 사무관리비 8,000 1,000 7,000

○농어촌버스 시간표 제작 구입
7,000 0 7,000

207 연구개발비 97,000 75,000 22,000

01 연구용역비 97,000 75,000 22,000

○울진시외버스터미널 적정규모 산정 및 배
치계획 수립 용역 22,000 0 22,000

307 민간이전 1,375,759 1,326,759 49,000

국 108,000 108,000 0

지 50,000 50,000 0

군 1,217,759 1,168,759 49,000

09 운수업계보조금 722,325 673,325 49,000

○농어촌버스 카운터 고도화 시스템 설치 지
원 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 121,300 117,300 4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 121,300 117,300 4,000

○왕피리 마을버스 구입
94,000 90,000 4,000

403 자치단체등자본이전 0 55,000 △55,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 0 55,000 △55,000

○버스정보안내기 설치(전액감)
0 50,000 △50,000

○행선지안내기 설치(전액감)
0 5,000 △5,000

전세버스사각지대충돌예방장치 설치 지원 12,912 7,532 5,380

도 3,864 2,254 1,610

군 9,048 5,278 3,770

402 민간자본이전 12,912 7,532 5,380

도 3,864 2,254 1,610

군 9,048 5,278 3,770

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,912 7,532 5,380

○전세버스사각지대충돌예방장치 설치 지원
12,912 7,532 5,380

도 3,864 2,254 1,610

군 9,048 5,278 3,770

고령자운전면허자진반납활성화 사업 6,000 0 6,000

301 일반보전금 6,000 0 6,000

14 기타보상금 6,000 0 6,000

○고령자 운전면허 자진반납 인센티브 지급 6,000 0 6,000

농어촌버스 사업지원 5,717,624 5,191,411 526,213

35,000원*200개

경정 94,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 12,912,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 대중교통육성
단위: 농어촌버스 사업지원 (단위:천원)

국 127,500 127,500 0

지 94,000 94,000 0

도 153,030 153,030 0

군 5,343,094 4,816,881 526,213

비수익노선 손실보상 2,817,568 2,500,000 317,568

307 민간이전 2,817,568 2,500,000 317,568

09 운수업계보조금 2,817,568 2,500,000 317,568

○농어촌버스 노사임금협상에 따른 경영 지
원 99,022 0 99,022

○2024년 회계용역에 따른 농어촌버스 손실보
상금 218,546 0 218,546

농어촌버스 무료 이용 결손액 지원 1,008,645 800,000 208,645

301 일반보전금 1,008,645 800,000 208,645

14 기타보상금 1,008,645 800,000 208,645

○농어촌버스 무료 이용 결손액 지원
1,008,645 800,000 208,645

여객터미널사업 223,026 134,716 88,310

도 18,000 18,000 0

군 205,026 116,716 88,310

시설비지원(터미널) 223,026 134,716 88,310

도 18,000 18,000 0

군 205,026 116,716 88,310

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○관내 터미널 감정평가 수수료 20,000 0 20,000

206 재료비 27,840 9,600 18,240

01 재료비 27,840 9,600 18,240

○다중이용시설 위생용품 지원
27,840 9,600 18,240

307 민간이전 150,070 100,000 50,070

도 18,000 18,000 0

군 132,070 82,000 50,070

09 운수업계보조금 150,070 100,000 50,070

○터미널 운영비 지원(2차) 50,070 0 50,070

행정운영경비(경제교통과) 219,465 200,470 18,995

인력운영비 144,550 125,555 18,995

인력운영비(지역경제) 97,187 78,192 18,995

101 인건비 97,187 78,192 18,995

01 보수 97,187 78,192 18,995

○초과근무수당 122,243 103,248 18,995

―시간외근무수당 122,243 103,248 18,995

재무활동(경제교통) 115,488 925 114,563

보전지출 115,488 925 114,563

경정 1,008,645,000원

경정 580,000원*4개소*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 재무활동(경제교통)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 115,488 925 114,563

802 반환금기타 115,488 925 114,563

01 국고보조금반환금 10,096 0 10,096

○2024년 고령자 운전면허 자진반납 활성화사
업 국비 진행잔액 및 발생이자 반납 1 0 1

○2024년 택시감차보상 집행잔액 및 발생이자 3,962 0 3,962

○2024년 농촌형교통모델 집행잔액 및 발생이
자 5,471 0 5,471

○2023년 농촌형교통모델사업 국비 이자발생
액 11 0 11

○2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 국비
보조금 집행잔액 및 발생이자 513 0 513

○2024년 착한가격업소 활성화지원사업(배달
지원) 국비보조금 집행잔액 및 발생이자 138 0 138

02 시ㆍ도비보조금반환금 105,392 925 104,467

○2024년 고령자 운전면허 자진반납 인센티브
사업 도비보조금 집행잔액 반납 690 0 690

○2024년 고령자 운전면허 자진반납 인센티브
사업 도비보조금 발생이자 반납 5 0 5

○2024년 저상버스 운영지원 발생이자 2 0 2

○2024년 택시감차보상 집행잔액 및 발생이자 2,775 0 2,775

○2024년 특별교통수단 도입 보조사업 도비보
조금 발생이자 반납 34 0 34

○2024년 시내농어촌버스 재정지원 집행잔액
및 이자발생액 308 0 308

○2024년 공영버스 구입지원 발생이자 35 0 35

○2024년 전세버스사각지대충돌예방장치 설치
지원 135 0 135

○2024년 시내농어촌버스 대폐차지원 발생이
자 5 0 5

○2024년도 공공배달앱 운영 집행잔액 반납 581 0 581

○2024년도 공공배달앱 운영 이자 반납 3 0 3

○2024년 소상공인 새바람 체인지업 도비 보조
금 집행잔액 2,135 0 2,135

○2024년 소상공인 새바람 체인지업 도비 보조
금 이자발생액 2 0 2

○2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 도비
보조금 집행잔액 358 0 358

○2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 도비
보조금 발생이자 6 0 6

○2024년 착한가격업소 활성화지원사업(배달
지원) 도비보조금 집행잔액 94 0 94

○2024년 착한가격업소 활성화지원사업(배달
지원) 도비보조금 발생이자 4 0 4

○2024년 소상공인 아이보듬 지원사업 도비보
조금 집행잔액 94,000 0 94,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제교통과
정책: 재무활동(경제교통)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 특성화시장 육성사업 도비보조금 집
행잔액 1 0 1

○2024년 특성화시장 육성사업 도비보조금 발
생이자 7 0 7

○2024년도 농공단지 노후공공시설물 정비사
업 도비보조금 집행잔액 3,145 0 3,145

○2024년도 농공단지 노후공공시설물 정비사
업 도비보조금 발생이자 142 0 142


